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گزارش

چرا واردات آیفون ۱۴ ممنوع شد؟

میزان واردات تلفن همراه به کشور حدود ۴.۵ میلیارد دلار است؛ از این بین، 
سالانه بیش از ۱.۵ میلیارد دلار به گوشی های لوکس اختصاص می یابد که 

۹۰ درصد آن صرف واردات گوشی های آیفون می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، به دنبال تعیین تکلیف واردات گوشی های آیفون 
۱۴، مطابق اعلام گمرک قرار است از ابتدای اســفندماه علاوه بر واردات 
تجاری، واردات مسافری و پستی این گوشی ها نیز ممنوع شود، مسئله ای 
که به محل تقابــل آرای موافقان و مخالفان اقتصاد آزاد و دســتوری قرار 

گرفته است.
بنابرگزارش مهر، مهم ترین دلیل مخالفان اعمال ممنوعیت، ایجاد محدودیت 
برای انتخاب مردم اســت. آنان معتقدند اجرای این طرح پیامدهای منفی 
اقتصادی و اجتماعی فراوانی به دنبال خواهد داشت. اما موافقان ممنوعیت 
واردات آیفون اعتقاد دارند، در شــرایط فشار حداکثری تحریم ها و جنگ 

اقتصادی، مهم ترین مسئله، حفظ منابع ارزی کشور است.
اما در این میان یکی از ابهامات ایجاد شده، واردات s23 سامسونگ با ارز 
نیمایی و ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ اســت. تا جایی که جلال رشیدی 
کوچی نماینده مجلس، در توئیتر خود نوشت: »گوشی سامسونگ ۱۲۰۰ 
دلاری کمتر از ۷۲ ســاعت مجوزهای لازم را دریافت کــرد آن هم با ارز 
نیمایی! آیفون ۱۲۰۰ دلاری بعد چند ماه هنوز منتظر تصمیم برای رجیستر 
شدن است حتی مسافرتی! چرا با تصمیمات سلیقه ای، ابهام آفرین و شائبه 
فسادزا بودن، کم ارزش ترین مسائل را تبدیل به عوامل نارضایتی می کنید.«

از همین رو مدافعان محدودســازی واردات گوشی های لوکس به کشور 
معتقدند با توجه بــه میزان بالای ارزبری واردات گوشــی های آیفون این 
تصمیم به نفع عموم جامعه اســت و مخالفان سعی دارند با تأکید بر نکات 

انحرافی، اصل تصمیم را اشتباه و غیرمنطقی جلوه دهند.
این افراد می  گوینــد با توجه به آمار واردات تلفن همراه به کشــور، عمده 
واردات گوشی های بالای ۶۰۰ دلار که در طول ۳ سال گذشته وارد کشور 
شده است، متعلق به برند آیفون بوده است و سایر برندها حجم بسیار اندکی 
از بازار را به خــود اختصاص می دهند؛ کمااینکــه از واردات ۱.۵ میلیارد 
دلاری گوشی بالای ۶۰۰ دلار در سال ۱۴۰۰، نزدیک به ۱.۴ متعلق به آیفون 
بوده که نزدیک به ۸۵۰ میلیون دلار آن صرف واردات سری جدید برند اپل 

در این سال، یعنی آیفون ۱۳ شده است.
نحوهمواجههدولتبابازار۴.۵میلیارددلاریتلفنهمراه

در همین رابطه، حســن حسن خانی کارشــناس اقتصادی در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی خبرگزاری مهر در خصوص چرایی ممنوعیت واردات 
آیفون ۱۴ گفت: به طور کلی سیاست گذار در شرایط فعلی می تواند ۳ سناریو 
برای واردات گوشی تلفن همراه در نظر گیرد که البته انتخاب هر یک از آنها 
شرایط خاصی را رقم می زند؛ در سناریوی اول، واردات گوشی های لوکس 
و معمولی با نرخ نیمایی یا نرخ رقابتی )تالار دوم( آزاد اســت و هیچ گونه 
محدودیتی در نظر گرفته نمی شود. ســناریوی دوم این است که واردات 
گوشی اعم از لوکس و معمولی آزاد باشد، اما نرخ ارز تخصیصی متفاوت 
باشد؛ یعنی گوشــی های لوکس با نرخ رقابتی ارز و گوشی های معمولی با 
نرخ نیمایی وارد شوند، اما بر اســاس سناریوی سوم، واردات گوشی های 

معمولی آزاد بوده و واردات گوشی های لوکس ممنوع خواهد شد.
چراوارداتگوشیهایلوکسبایدمحدودشود؟

این کارشناس اقتصادی توضیح داد: در سناریوی اول اگر نرخ واردات آزاد 
باشــد، با توجه به میزان ارزبری واردات تلفن همراه در سال های گذشته، 
حدود ۳ میلیارد دلار به گوشی های معمولی و ۱.۵ میلیارد دلار به گوشی های 
لوکس )بالای ۶۰۰ دلار( اختصاص پیدا می کند، انتخاب این سناریو بسیار 
خطرناک است؛ چراکه ساختار ارزی کشور از سمت منابع بسیار شکننده 
بوده و در عین حال حجم تقاضا در ســمت مصارف به خصوص تالار اول 
)نرخ ارز نیمایی( بسیار بالاست؛ به همین دلیل، بیم از ناتوانی سیاست گذار 

در اجرای آزادسازی واردات وجود خواهد داشت.
حسن خانی در خصوص ســناریوی دوم واردات گوشی های تلفن همراه 
به کشــور گفت: اگر واردات با دو نرخ نیمایی و آزاد صورت گیرد باز هم 
مخاطرات تأمین ارز وجود دارد؛ به خصوص گوشی های لوکس که حجم 
تقاضا در تالار دوم )نرخ آزاد دلار( را افزایش خواهد داد و سرریز تقاضای 

تالار دوم در تالار اول، نرخ ارز در بازار آزاد را افزایش خواهد داد.
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: در ســناریوی ســوم نیز یک چالشی 
تحت عنوان HS )کد بین المللی( وجود دارد. این HSها یکتا هســتند و 
اگر به دودسته لوکس و غیر لوکس تقســیم بندی شوند به دلیل عدم امکان 
راستی آزمایی در گمرک ممکن است در اجرا با مشکل مواجه شود، یعنی 
می توان گوشــی های لوکس را در جعبه گوشی های ارزان قیمت جاسازی 

شود.
وی افزود: تنهــا راه مؤثر مقابلــه با واردات گوشــی های لوکس انتخاب 
سناریوی سوم و رجیستر نکردنIMEI این گوشی ها است. از مجموع ۱.۵ 
میلیارد دلار حجم واردات گوشی های لوکس به کشور، سالانه حدود ۱.۳ 
میلیارد دلار یعنی بیش از ۹۰ درصد آن، صرف واردات آیفون می شــود؛ با 
این تفاسیر با رجیستر نشدن گوشی های آیفون، بیش از ۹۰ درصد واردات 

گوشی های لوکس به کشور متوقف خواهد شد.
اولویتتخصیصارز،کالاهایاساسیباشدنهکالاهایلوکس

این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است خریداران 
آیفون ۱۴ در سال آینده به سراغ برندهای دیگر با همین حدود قیمت بروند 
و باعث عدم تحقق صرفه جویی ارزی شوند اظهار داشت: به طور منطقی 
چون زیرساخت رجیستری در کشور وجود دارد، سیاست گذار اگر متوجه 
شود در تأمین ارز موردنیاز برای گوشی های دیگری همچون S23 )با توجه 
به حجم تقاضا( به مشکل می خورد، در خصوص اعمال ممنوعیت واردات 
آنها نیز تصمیم گیری خواهد کرد.حسن خانی ادامه داد: در حالت کلی باید 
از همین امروز واردات تمامی گوشــی های لوکس را به دلیل تنگنای منابع 
ارزی دولت ممنوع کنیم؛ زیرا منابع ارزی باید با ترتیب اولویت به کالاهای 

ضروری تخصیص داده شوند.
جلوگیریازهدررفتمنابعارزی،ازادعاتاعمل!

وی با اشــاره به نظر یکی از نماینــدگان مجلس در خصــوص انتقاد به 
ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ به کشور گفت: در مورد اظهارنظر آقای جلالی 
مبنی بر اینکه اگر هدف صرفه جویی ارزی است، پس چه تفاوتی میان آیفون 
۱۴ و S23 سامسونگ وجود دارد، ابتدا ایشان باید موضع خود را مشخص و 
شفاف کند؛ یا باید واردات کالاهای غیرضروری مانند خودرو و گوشی های 
لوکس را آزاد کرده و برای تأمین منابع ارزی آن چاره اندیشی کنیم، یا اینکه 
در شرایط فعلی و جنگ اقتصادی، واردات این کالاها را ممنوع یا محدود 
کنیم.این کارشناس اقتصادی در پایان این گفت وگو در پاسخ به اینکه چرا در 
کشور ما به مانند سایر کشورهای دنیا، با اعمال تعرفه گذاری، سیاست های 
کنترل تقاضا در پیش گرفته نمی شــود، اظهار داشت: در این صورت طبق 
تجربه، باز هم تقاضای ارزی پابرجاست، کمااینکه با افزایش تعرفه واردات 
گوشی های بالای ۶۰۰ دلار به ۱۲ درصد نه تنها تقاضای این گوشی ها کاهش 
نیافت بلکه بیشتر هم شد؛ بنابراین از آنجاکه اکثر خریداران این گوشی ها، از 
اقشار مرفه و برخوردار هستند، بکارگیری نظام تعرفه گذاری برای کاهش 
تقاضای ارزی، کارایی ندارد. در مورد مقایسه با سایر کشورهای جهان هم 
باید بگویم، در هیچ جای دنیا بانک مرکزی تحریم نیست و هیچ کشوری در 

تنگنای ارزی و جنگ اقتصادی شدید مثل ایران قرار ندارد.

۱۳۰۰ واحد صنعتی راکد کشور به چرخه تولید 
برگشته اند

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تاکنون در سطح 
کشــور یک هزار و ۳۰۰ واحد صنعتی راکد به چرخه تولید 
برگشــته اند و آمار واحدهای تعطیل در حال کاهش است.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی رسولیان در جلسه کارگروه 
ستاد تسهیل و رفع موانع تولید زنجان گفت: رویکرد دولت 
احیای واحدهای تعطیل است و تاکنون یک هزار و ۳۰۰ واحد 
تعطیل کامل در حوزه صنعت به چرخه تولید برگشــته اند و 
آمار واحدهای تعطیل در حال کاهش است.وی اظهار کرد: با 
پیگیری های صورت گرفته استاندار زنجان چند اتفاق خوب 
در استان زنجان رخ داده است.معاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت گفت: تقاضا برای سرمایه گذاری بسیار زیاد بود که با 
در اختیار گذاشتن زمین ۲۱۰ هکتاری برای صنایع دانش بنیان 
و صنایع پاک آغاز عملیات اجرایی آن امروز انجام شــد که 
امیدواریم تا یک سال آینده آماده بهره برداری شود و در سال 
جاری حدود ۱۰ درصد توسعه صنعت اراضی شهرک های 
صنعتی را استان زنجان داشته که بسیار خوشحال کننده است.

رسولیان افزود: ۷۰ میلیون متر پســاب مکعب برای صنایع 
کشور و شهرک های صنعتی خریداری شده و برای اینکه آب 
پایداری داشته باشیم حتماً باید رویکرد پساب های شهری 
را داشته باشیم که با کمک استاندار زنجان انتقال پساب شهر 
برای شهرک صنعتی امروز کلنگ زنی صورت گرفت.معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، ابراز کرد: خروجی پســاب 
استان ۴۵ هزار مترمکعب اســت که در ۱۲ هزار مترمکعب 
آن به بخــش خصوصی داده می شــود و امیدواریم با توافق 
صورت گرفته و حمایت از ســوی اســتاندار سهم بیشتری 
از پساب شــهری را برای صنایع اختصاص خواهیم داد که 
امیدواریم به زودی عملیاتی و اجرایی شود.رسولیان افزود: 
کمک به شــرکت های دانش بنیان و فنــاور از ریوکردهای 
دولت سیزدهم است و با موافقت استاندار زمینی ۵ هکتاری 
برای استقرار شرکت های دانش بنیان و فناور و طرح توسعه 
ها آماده شده است که مجوز لازم از دولت برای ایجاد شهرک 

فناوری شهر زنجان دریافت شده است.

 سهمیه بندی واردات تعادل بازار برنج 
را برهم زد

رئیس مجمع عالی واردات با اشــاره به اینکه تعیین سهمیه 
برای واردکنندگان منجر به بر هم خوردن فضای رقابتی در 
بازار شده اســت گفت: در اثر این اقدام ممکن است برخی 
واردکنندگان با اطمینان از ســهم تعیین شده، دیگر به دنبال 
خرید محصول کیفی نباشــند.به گزارش اقتصادســرآمد، 
علیرضا مناقبی اظهار داشــت: ورود دولت به بازار به دلیل 
در اختیار نداشــتن ابزار لازم و تجربه کافــی، تبعات منفی 
دارد که متوجه تمامی ذینغعان بازار اعــم از تأمین کنندگان 
و عرضه کننــدگان کالا و از همه مهمتــر مصرف کنندگان 
می شــود، چنانکه به تازگی نمونه آن را در بازار برنج شاهد 
بودیم.وی افزود: در شرایطی که بازار برنج در ثبات و آرامش 
بود، و امسال ممنوعیت فصلی واردات اعمال نشده بود، در 
آبان ماه ثبت ســفارش برنج متوقف و موجب شد تا قیمت 
برنج های وارداتــی و پس از آن قیمت برنــج تولید داخلی 
روندی صعودی را تجربه کنند.مناقبــی ادامه داد: پس از آن 
نوبت عرضه برنج هــای ذخیره احتیاط به بازار رســید؛ در 
حالیکه هدف تعریف شــده برنج هایی که توسط دولت به 
عنوان ذخیره احتیاطی کشور وارد می شود، از قبل مشخص 
است؛  شرکت بازرگانی دولتی به جای یاری گرفتن از بخش 
خصوصی که پتانســیل بالایی در مدیریت بازار و تأمین نیاز 
کشور دارد، برنج های ذخیره احتیاطی را وارد بازار کرد.وی 
تصریح کرد: این اقدام دولت از ابعــاد مختلفی تبعات منفی 
دارد که از آن جمله آســیب دیدن نظم و ثبــات بازار، ورود 
مجدد دولت به بازار جهانی برای خرید برنج، به حاشیه رانده 
شــدن بخش خصوصی و در نهایت افزایش قیمت ها است 
که در نهایت متضرر اصلی این جریان جامعه مصرف کننده 
بالاخص اقشــار کم برخوردار هســتند.رئیس مجمع عالی 
واردات با بیان اینکه در سال های اخیر بخش خصوصی فعال 
در حوزه واردات برنج اثبــات کرده اند که توانایی تأمین نیاز 
کشور را دارند، گفت: در چنین شرایطی ورود مستقیم دولت 
نادیده گرفتن اسناد بالادستی و نظرات خود رئیس جمهور 
کشــورمان اســت که بارها بر حمایت از بخش خصوصی 
تأکید دارد. وی با توضیح اینکه بخــش خصوصی فعال در 
اقتصاد کشــور بسیار باهوش و منطقی اســت تصریح کرد: 
طرح مواردی چون واردات بیش از نیاز یا واسطه گری منفی 
جهت گران کردن قیمت ها، مواردی است که بیش از همه به 
فعالان بخش خصوصی آسیب می زند و قطع به یقین ایشان 
از اموری که سرمایه شان را تهدید کند و خود  نیز از اقدام به 
اینکار پرهیز می کنند.مناقبی با تأکیــد براینکه واردکنندگان 
براساس برآوردی که از نیاز بازار دارند، کالا به کشور وارد و 
چون تحصیل سود قانونی و منطقی برای ایشان اهمیت دارد، 

به نوعی مراقب تنظیم و ثبات بازار هستند. 

ممنوع بودن واردات گوهر سنگ ها، سنگی 
جلوی پای ارزآوری کشور

به گفته نایب رییس انجمن گوهر ســنگ ایران ممنوع بودن 
واردات گوهر ســنگ ها به کشور ســد راه ارزآوری در این 
حوزه شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، حدیث صادقی 
گفت: گوهر سنگ ها در ردیف کالا های گروه چهار و لوکس 
قرار گرفته اند و واردات شــان ممنوع است.حدیث صادقی 
با اشاره به موقعیت جغرافیایی کشور ایران وقرارگرفتن در 
مجاورت کشور های افغانستان وپاکستان وکشور های حاشیه 
خلیج فارس افزود: اگر قانون ممنــوع بودن واردات گوهر 
سنگ ها وسنگ های معدنی قیمتی برداشته شود ایران بستر 
مناسبی برای تراش گوهر ســنگ ها در منطقه می شود.وی 
درادامه افزود: دربسیاری از موارد تراش سنگ های قیمتی، 
ارزش افزوده چند صد برابری برای کشور ایجاد خواهد کرد 
که ایران اکنون از این فرصت وظرفیت استفاده نمی کند.نایب 
رییس انجمن گوهر ســنگ ایران همچنین با اشاره به وجود 
گوهر های ارزشــمندی همچون فیروزه وگارنت دمانتویید 
کرمان در ایران افزود: اگر برنامه ریزی مدونی برای صادرات 
این سنگ های قیمتی داشته باشــیم پس از تراش آن ها سود 

خوبی عاید کشور خواهد شد.

شعار سال

حذف قرعه کشی خودرو با اجرای بزرگ ترین طرح فروش در آینده نزدیک
سخنگوی وزارت صمت گفت: در راستای تحقق وعده وزیر صمت مبنی بر حذف قرعه کشــی تا پایان امسال، عرضه سنگین فروش خودرو در سامانه یکپارچه فروش خودرو 
بدون قرعه کشی انجام می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، امید قالیباف به  اظهار داشت: در راستای تحقق وعده وزیر صمت مبنی بر حذف قرعه کشی تا پایان امسال، عرضه سنگین 
خودرو طی روزهای آینده در ســامانه فروش خودرو انجام می شود.سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت بیان داشــت:  این عرضه طی روزهای آینده انجام خواهد شد و 
خودروسازان تعداد قابل توجهی خودرو در این دوره از طریق سامانه یکپارچه فروش خودرو، بدون قرعه کشی عرضه خواهند کرد.وی اظهار داشت: در این دوره همانطور که 
اشاره شد ثبت نام از متقاضیان خرید خودرو در سامانه یکپارچه فروش خودرو انجام می شود و در صورتی که تعداد تقاضا بیش از تعداد عرضه باشد، متقاضیان خرید خودرو در 
فهرست انتظار قرار می گیرند و سپس تاریخی برای تحویل خودرو به متقاضی اعلام می شود.قالیباف گفت: زمان دقیق این عرضه فعلًا مشخص نشده اما بر اساس برنامه ریزی های 

انجام شده قبل از نیمه اول اسفند انجام خواهد شد.

اخبار

گروهشعارســال-محمدآیتی- 
بهروز محبــی، نماینده ســبزوار در 
مجلس یازدهــم در خصوص میزان 
تحقق شعار سال به اقتصاد سرآمد گفت: متاسفانه 
در کشــور ما، دولت های مختلف بــا ذائقه های 
متفاوت بر ســر کار می آیند و هر کدام بر اساس 
انتخابی که می کنند، مســیرها را تغییر می دهند، 
چون برنامه مدون طولانی مدت اســتراتژیک و 
ویژه ای نداریم و مســئولی که عوض می شود و 
جدید روی کار می آید، مســیر پیش رو را مبتنی 
بر برداشت های خودش تغییر می دهد؛ یعنی یک 
ریل را جابجا می کند و همین موضوع در حوزه 

اقتصاد، نابسامانی ایجاد کرده است.  
وی افزود: گاهی دولتی که به تازگی مشــغول به 
کار می شود یا مجلســی که تغییر می کند، مسیر 
قانون گذاری را هم عوض می کنند. یعنی ما یک 
مسیر تعریف شده و درســت که برای ۳۰ سال 
آینده، افق کاملًا روشــن و مشخصی به ما بدهد 
را نداریم. مثلًا اگر اولویت شما در حوزه معدن 

است، چه مسیری برای آن تعریف شده است؟
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تصریح 
کرد: گاهی هم برای پیشبرد اهداف کشور، خلاء 

قانونی است و نیاز به تقنین قانون داریم.
محبی اظهار داشــت: در برنامه پنج ساله ششم 
توسعه کشور، قســمتی از برنامه هایی که نوشته 
شده، یا عملیاتی نیســت یا دولتی که روی کار 
می آید اراده ای برای اجــرای آن ها ندارد. این دو 
مسئله باعث شده برنامه های ما با حداقل عملکرد 
باشد. پس ما برنامه ششم توســعه کشور را هم 

داشتیم، اما عملکردش کمتر از ۴۰ درصد بود. 
نماینده سبزوار افزود: من دولت گذشته را دولت 
ناترازی ها می دانم. البته که در شــرایط خاص 
تحریم ها قرار گرفت و این موضوع بی اثر نبود، 
ولی خودش هم معطل ماند تا برجام را به نتیجه 
برساند و متاسفانه الان یک میلیارد دلار واردات 
گازوئیل و بنزیــن داریم، یعنــی از جایی که به 

خودکفایی رسیده بودیم به ناترازی رسیدیم.  
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس یادآور 

شــد: الان در دولت جدید هم بــا ناترازی های 
مختلفی مواجه هســتیم. مثــلًا در حوزه انرژی، 
نیروی انســانی و... کمبود داریم یا در موضوع 
معلمان با یک بازنشســتگی جدی در سال آینده 
مواجه هســتیم که بر این اساس باید یک جذب 

اساسی صورت بگیرد. 
وی افزود: مــا می توانیم بــا قانون گذاری کاری 
کنیم که دولت ها این انحرافات را نداشته باشند؟ 
باید نگاه کلانی به موضوع داشــته باشیم و باید 
جریان های درون نظام روی مســائل اولویت دار 
به تفاهم برســند که افراد نتوانند مسیر را عوض 
کنند. از این رو، من امروز بیشــتر عدم تفاهم را به 
عنوان چالش می بینم؛ در اولویت های جریان های 
سیاسی مختلف در کشور، تفاهم مشترک وجود 
ندارد. به نظرم بــرای کنترل ایــن موضوع باید 
شورای نگهبان حراســت کند و جلوی کسانی 
که می خواهند مســیر را عوض کنند، بگیرد. باید 

بر اســاس یک تفاهم جمعی و برآوردهای دقیق 
علمی و پژوهشگری اندیشکده هایمان برنامه هایی 
را طراحی کنیم. اکنون در حال آماده سازی برنامه 
پنج ساله هفتم توسعه کشور هستیم. برنامه های 
بلندمدت تر و استراتژیک و سیاست های کلی را 
هم که رهبری مشــخص می کنند، فقط باید در 
همان چارچوب، برنامه هــا را طراحی کنیم. باید 
همه، اهتمام این باشد که این برنامه های مشخص 
و روشن ما را از نقطه A به B و بعد به C و نهایتاً 
به یک هدف مشخص برساند. پس هدف گذاری 

نقش بسیار مهم و کلیدی دارد.
محبی در ادامه بیان کرد: یکی از مسائلی که بحث 
اشــتغال را حل می کند، موضوع توسعه و رشد 
اقتصادی کشور است. اگر کشوری رشد اقتصادی 
نداشته باشــد، نمی تواند وعده اشتغال را محقق 
کند. اگر می خواهیم از تولید دانش بنیان حمایت 
کنیم این مجلس قانون جهش تولید دانش بنیان و 

حمایت از شرکت های دانش بنیان را مصوب کرده 
است. دولت نیز باید اهتمام داشته باشد که آنچه 
مجلس مصوب کرده را در همین مسیر همراهی 
کند. امروز باید این شعار مهم را در دستور کارمان 

بگذاریم.    
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس گفت: 
همه ما می دانیم اول و آخــرش آنچه که در این 
کشور می تواند مســئله را حل کند، تولید است. 
تولیدی که زمینه صادراتش فراهم شــود و برای 
ما ارزآوری و ثروت ایجــاد کند. برای تولید باید 
سرمایه گذاری هدفمند صورت بگیرد، چون در 
حال حاضر، فرار سرمایه داریم. تا الان در کشور 
سرمایه گذاری مناسب و قابل ملاحظه ای نشده و 
۱۰ سال است که رشد اقتصادی صفر است که این 
خود ناشی از بهره وری و سرمایه گذاری بوده که 

نقصان داشته است.
وی تصریح کرد: در حال حاضر که وارد رشــد 
اقتصادی حــدوداً چهــار درصدی شــده ایم، 
قســمتی از موضوع اشتغال حل شــده است. ما 
معتقدیم ایران باید با نگاه منطقه ای با کشورهای 
هم پیمانش مثل چین و روســیه قراردادهایی را 
به صورت برد - برد ببنــدد. برای مثال، مبادلات 
تجاری ما با ارمنستان ۲۷۰ میلیون دلار بود و در 
دولت آقای رئیسی به ۷۰۰ میلیون دلار رسیده و 
افق آن تا چهار میلیارد هم پیش بینی شــده است. 
با ســایر کشــورها نیز به همین ترتیب باید وارد 
کار و مذاکره شویم. این ها کریدورهایی هستند 
که اتصال ما را بــا دنیا برقرار می کننــد و از این 

فرصت ها باید استفاده کنیم. 
محبی در پایان خاطرنشان کرد: رویکرد منطقه ای 
و تعریف رایزن هــای اقتصادی در کشــورها، 
موضوعات مهمی هستند که در حال حاضر انجام 
گرفته و ده ها رایزن از ســوی ایران اعزام شده و 
کارهای خوبی را انجام داده اند. من معتقدم رشد 
اقتصادی در کشور اتفاق افتاده، ولی حرکتش کند 
اســت و به همین دلیل اثراتش کامل در زندگی 
مردم مشهود نیست. باید حرکت، سریع تر شود تا 

مردم این اثرات مفید را به چشم ببینند.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره ذائقه  دولت ها برای برنامه های بلندمدت به »اقتصاد سرآمد« می گوید:  

اگر کشوری رشد اقتصادی نداشته باشد، نمی تواند وعده اشتغال را محقق کند

برگزیده ها

 »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«

معاون نوسازی و بهره برداری سازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایــران )ایدرو( گفت: بررســی ها حاکی اســت 
حدود ۶۷ درصد مصرف انرژی برق در صنعت توســط 
الکتروموتورهای صنعتی انجام می شود که به شدت فرسوده هستند 
و به همین منظور طرح جایگزینی آنها از ســوی این سازمان و ساتبا 
کلید خورد.به گزارش اقتصادسرآمد، فرشــاد مقیمی به  ایرنا افزود: 
بر اســاس بند »ح« ماده ۴۶ قانون برنامه ششم توسعه کشور، تکلیفی 
بر عهده وزارت صمت قرار داده شــده تا نوسازی و بازسازی صنایع 
کشور را دنبال کند.وی گفت: این نوسازی و بازسازی فقط مربوط به 
صنایع زیرمجموعه وزارت صنعت، معدن و تجارت نیست، بلکه سایر 
صنایع از جمله زیرمجموعه های وزارت جهاد کشاورزی، فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، نیرو و غیره را نیز شامل می شود.مقیمی خاطرنشان کرد: 
با توجه به ماهیت نوســازی ایدرو، معاونت نوسازی و بهره برداری 
این سازمان مسوولیت یاد شده را بر عهده گرفت و بر اساس مصوبه 
ای که پیرو قانون مذکور هیات وزیران داشت، کارگروهی متشکل از 
نمایندگان بانک مرکزی، سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان ملی 
استاندارد و برخی وزارتخانه ها شکل گرفته و دستورالعمل نوسازی 
صنایع تنظیم و تدوین شد.وی خاطرنشان کرد: قانون سه هدف اصلی 
شامل کاهش مصرف انرژی، کاهش آلایندگی ها و همچنین افزایش 
رقابت پذیری را دنبال می کند که در مقوله کاهش مصرف انرژی، ابتدا 
صنایع پرمصرف را شناســایی کردیم.معاون نوسازی و بهره برداری 
ایدرو ادامه داد: بررســی های ما نشــان داد ۶۷ درصد انرژی برق در 
صنعت توسط الکتروموتورهای صنعتی مصرف می شود؛ به عبارتی 
از حدود ۱۰۹ هزار گیگا وات ساعت مصرف برق صنایع، حدود دو 
سوم آن در الکتروموتورها اتفاق می افتد که به شدت فرسوده هستند.

وی اظهار داشت: مواردی همچون ســیم پیچی های غیراستاندارد و 
استفاده بیش از توان موجود، به افزایش شدت مصرف انرژی در این 
الکتروموتورها دامن زده است و به همه این دلایل، طرح جایگزینی 
الکتروموتورهای صنعتی در دستور کار قرار گرفت.مقیمی خاطرنشان 
کرد: به همین منظور با ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی برق )ساتبا( که یکی از ماموریت های اصلی آن کاهش مصرف 
انرژی است، وارد تعامل شده و سلسله جلساتی را برگزار کردیم.وی 
گفت: معضل قطعی های پیاپی برق که در فصول گرم سال و به تازگی 
در فصول سرد سال مبتلابه صنعت شده اســت، ما را بر آن داشت تا 
تمرکز بیشــتری بر این مساله داشته باشــیم و طی جلسات متعدد با 
تولیدکنندگان الکتروموتور، ظرفیت خوبی برای تولید اقلام پربازده 
آنها مشاهده شــد که در نهایت به عقد تفاهم نامه ای بین این سازمان 

و ساتبا انجامید.

معاون دفتر فن آوری سازمان تحقیقات و آموزش جهاد 
کشاورزی با اشاره به جایگاه ســازمان های دانش بنیان، 
گفت: اثر تحریم با پیوند شــرکت های دانــش بنیان و 
سرمایه گذار امکان پذیر است.به گزارش اقتصادسرآمد، صفر پور با 
بیان اینکه سازمان تحقیقات آموزش کشاورزی یکی از معاونت های 
وزارت جهاد کشاورزی است و در زمینه های تحقیقات کاربردی در 
خصوص زمینه های مختلف کشــاورزی و منابع طبیعی فعالیت می 
کند، تاکید کرد: این ســازمان در بعُد آموزش و ترویج دانش مربوط 
میان کشاورزان و دامپروران نیز به فعالیت می پردازد.وی با بیان اینکه 
سازمان تحقیقات و آموزش کشــاورزی مجموعه ای از ۲۰ موسسه 
تحقیقاتی است که در زمینه های مختلف کشاورزی و منابع طبیعی 
کار می کنند و ۲۵ مرکز اســتانی نیز که در نقاط مختلف کشور قرار 
دارند، افزود: هر کدام از این مراکز در زمینه های تخصصی کشاورزی، 
موسســه اصلاح نباتات و... فعالیت دارند و در زمینه های دامی نیز 
موسسه علوم تحقیقات کشور و حتی در زمینه تهیه واکسن ها مانند 
موسسه تحقیقات سرم سازی رازی و زیر مجموعه های آنها به عنوان 
بخش های مختلف فعالیت می کنند.معاون دفتر فن آوری ســازمان 
تحقیقات و آموزش جهاد کشاورزی بیان کرد: معمولا پژوهشگران 
از اعضای هیئت علمی انتخاب می شوند، هم اکنون یک هزار و ۸۰۰ 
نفر از اعضای هیئت علمی مشغول به کار هستند و جذب نیز از طریق 
فراخوان سراسری وزارت علوم صورت می گیرد.صفر پور ادامه داد: 
درصد قابل توجهی از پژوهشگران در موضوعات فن آورانه مشغول 
به کار هستند، پس خروجی دانش فنی است. سپس عملیات تجاری 
سازی انجام می شود اما باید توجه داشته باشیم که واحد های تولیدی 
دولتی جذب ســرمایه انجام نمی دهند ما نیز به همین صورت، فن 
آوری های دانش بنیانه را به سرمایه گذار معرفی می کنیم یا از طریق 
شرکت های همکار دانش بنیان سرمایه گذاری صورت می گیرد.وی 
با بیان اینکه بعضی از فن آوری ها و امکانات لازم است اما از بابت که 
تحریم هستیم تلاش می کنیم برای ساخت آن محصول در خود کشور، 
مانند واکســن کووپارس که در همین مجموعه توانستیم آن را تولید 
و به دست مردم برسانیم، ابراز کرد: گرچه مواردی نیز وجود دارد که 
۹۰ درصد مواد مورد نیازمان باید از خارج وارد شود، اما خیلی از آنها 
در فهرست تحریمی است.معاون دفتر فن آوری سازمان تحقیقات 
و آموزش جهاد کشاورزی با بیان اینکه هر قدر بتوانیم پژوهشگران 
با کیفیت تری جــذب کنیم طبیعتاً در بحــث پژوهش و فناوری هم 
می توانیم بیشتر پیشــرفت کنیم، تاکید کرد: در زمینه های مطالعاتی 
با دانشجویان و دانشــگاه های خارجی نیز در تعامل هستیم گرچه 

این تعامل و پیدا کردن زبان مشترک یک مقدار مشکل ایجاد می کند.

رئیس کل گمرک گفت: ارائه ضمانت نامه بانکی یکساله، 
رســیدگی به پرونده های اختلافات گمرکی در خارج از 
نوبت، انجام تشــریفات گمرکی اظهارنامه های در مسیر 
سبز، انتخاب ۱۰ گمرک به عنوان گمرک اختصاصی برای انجام تشریفات 
گمرکی از اهم تسهیلات به شــرکت های دانش بنیان است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،   محمد رضوانی فر معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک 
ایران در همایش مدیران کل امور اقتصادی و دارایی استان ها با تشریح 
برنامه راهبردی گمرک برای ســال ۱۴۰۲ در افق ۵ ساله گفت: مدیران 
کل امور اقتصادی و دارایی اســتان ها با توجه بــه اینکه به عنوان رئیس 
شورای هماهنگی دســتگاه های زیر مجموعه وزارت اقتصاد در استان 
نیز محسوب می شوند، می توانند به تحقق اهداف سند راهبردی گمرک، 
پایش و رصد آن کمک نمایند.رئیس کل گمرک ایران به تشریح راهبرد ها 
و نحوه رسیدن به راهبرد ها پرداخت و افزود: سند راهبردی گمرک ۱۲۴ 
برنامه است که این برنامه ها با درنظر گرفتن اسناد بالا دستی و به تفکیک 
هر گمرک و هر استان تدوین شده است.دکتر رضوانی فر در این همایش 
به اقدامات گمرک اشاره کرد و اظهار داشت: با اقدامات صورت گرفته، 
کاهش معناداری در کاهش زمان ارائه تشریفات گمرکی در رویه واردات، 
صادرات، ترانزیت و سایر رویه ها از جمله ورود موقت و استرداد حقوق 
و عوارض گمرکی انجام شده است.به گفته وی از دیگر اقدامات گمرک، 
افزایش ۹۱ درصدی کشــفیات مواد مخدر توســط گمرکات، کاهش 
رسوب کالا در بنادر و گمرکات و واریز ۱۳۵ هزار میلیارد تومان درآمد 
گمرکی به خزانه دولت بوده است.دکتر رضوانی فر با اشاره به اینکه از 
اولویت های مهم گمرک، توسعه سامانه های هوشمند گمرکی است که 
در سال آینده آغاز به کار و جزئیات عملیاتی آن گزارش خواهد شد، بیان 
نمود: در بخش نصب دستگاه های آشکار ساز در گمرک که اولین آن در 
سال ۸۲ در گمرک نصب شده است تا ۲ ماه پیش ۱۶ دستگاه در گمرکات 
راه اندازی شده است این در حالی است که در این ۲ ماه اخیر، ۴ دستگاه 
ایکس ری در گمرکات کشور راه اندازی شــد.: برنامه گمرک در سال 
۱۴۰۲ نصب حداقل ۵۰ دستگاه ایکس ری در گمرکات کشور است.وی 
در این همایش به آمار تجارت خارجی کشــور گفت: در ۱۰ ماهه سال 
جاری میزان ترانزیت خارجی کشور ۷.۴ در صد افزایش داشته و به ۱۱ 
میلیون تن رسیده است.رضوانی فر به تسهیلات ارائه شده به شرکت های 
دانش بنیان و حمایت ویژه گمرک از این شرکت ها اشاره کرد و افزود: 
ارائه ضمانت نامه بانکی یکساله، رســیدگی به پرونده های اختلافات 
گمرکی در خارج از نوبت، انجام تشریفات گمرکی اظهارنامه های این 
شرکت ها در مسیر سبز، انتخاب ۱۰ گمرک به عنوان گمرک اختصاصی 
برای انجام تشــریفات گمرکی کالای این شــرکت ها و بهره گیری از 

ظرفیت های ماده ۴۲ قانون امور گمرکی از اهم این تسهیلات است.

معاوننوسازیوبهرهبرداریایدرو

ایدرو و ساتبا برای جایگزینی الکتروموتورهای 
فرسوده صنعتی دست به کار شدند

یکمقاممسئول

اثر تحریم با پیوند شرکت های 
دانش بنیان و سرمایه گذار رفع می شود

رئیسکلگمرک

حمایت ویژه گمرک از شرکت های 
دانش بنیان

Eghtesadsaramad.ir 


